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1.인적자원 운용 23,078 5,100 17,978

1.기타 교직원보수 17,978 0 17,978

1.교직원대체인건비 17,978 0 17,978

1.기간제교원인건비 17,978 0 17,978

1.기간제교원인건비 17,978 0 17,978
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

17,978,000원*1교 =
17,978,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,100 5,100 0

1.교직원연수 3,100 3,100 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.자율연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.교직원맞춤형복지비 2,000 2,000 0

1.맞춤형복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 363,323 444,790 -81,467

1.급식 관리 233,696 313,713 -80,017

1.학교급식운영 233,696 313,713 -80,017

1.급식재료구입비 210,812 285,993 -75,181

1.급식용식재료비 210,812 285,993 -75,181 (성립전_1추)식품비

(학생,교직원,친환경, 지역농산물비 포함) : 7,470,000월*1교 =
7,470,000

식품비

(학생,교직원,친환경, 지역농산물비 포함) : -95,890,000원*1교 =
-95,890,000

(성립전_1추)식품비

(학생,교직원,친환경, 지역농산물비 포함) : 13,239,000원*1교 =
13,239,000

2.급식운영비 19,348 24,620 -5,272

1.일반수용비 13,253 17,620 -4,367 음식물쓰레기처리비 : -800,000원*1교 = -800,000

소모품 구입 및 기구수리 : -3,567,000원

*1교 =
-3,567,000

2.연료비 5,600 7,000 -1,400 도시가스비 : -1,400,000원*1교 = -1,400,000

3.교육운영비 495 0 495 대안학교위탁학생식비 : 495,000원*1명 = 495,000

3.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0
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4.대체인건비 2,536 2,100 436

1.기간제직원인건비 2,513 2,100 413
(성립전_1추)조리원대체인건비 : 206,500

원*2명 =
413,000

2.기간제직원법정부담금 23 0 23
(성립전_1추)대체인력4대보험 : 23,000원

*1명 =
23,000

2.보건관리 28,556 23,580 4,976

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,960 9,460 1,500

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 5,060 5,060 0

1.학생복지비 5,060 5,060 0

3.보건실운영 4,300 4,300 0

1.운영수당 2,000 1,700 300 보건교육 강사비 : 300,000원*1회 = 300,000

2.교육운영비 600 400 200
보건물품구입(감염병 예방 포함) : 

200,000원*1종 =
200,000

3.학생복지비 1,700 2,200 -500 의약품구입 : -500,000원*1회 = -500,000

4.[국고]2020 흡연예방 금연실천학교 운영(국고)1,500 0 1,500

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)금연교육비 : 50,000원*16학

급 =
800,000

2.교육운영비 621 0 621
(성립전_1추)금연행사 및 물품구입비  : 

111,250원*4종 =
445,000

(성립전_1추)선포식 행사 : 176,000원*1회

 =
176,000

3.목적사업업무추진비 79 0 79
(성립전_1추)흡연실태조사 담당자 간담회

 : 79,000원*1회 =
79,000

2.학교환경위생관리 17,596 14,120 3,476

1.먹는물관리 2,960 2,960 0

1.일반수용비 2,960 2,960 0

2.공기질측정 9,400 9,400 0

1.일반수용비 7,826 7,826 0

2.전기요금 1,574 1,574 0

3.방역관리 5,236 1,760 3,476

1.일반수용비 3,670 1,760 1,910
(성립전_1추)코로나 대비 방역 소독 : 

410,000원*1회 =
410,000

(성립전_1추)코로나 대비 방역 소독 : 

500,000원*3회 =
1,500,000

2.학생복지비 1,026 0 1,026
(성립전_1추)코로나 대비 소독제구입 : 

13,150원*40개 =
526,000
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(성립전_1추)코로나 대비 소독제구입 : 

20,000원*25개 =
500,000

3.비품구입비 540 0 540
(성립전_1추)코로나 대비 체온계구입 : 

100,000원*3개 =
300,000

(성립전_1추)코로나 대비 체온계구입 : 

120,000원*2개 =
240,000

3.학생복지 101,071 107,497 -6,426

1.교육복지우선 10,250 0 10,250

1.교육복지사업 운영비 10,250 0 10,250

1.운영수당 6,112 0 6,112
(성립전_1추)개별상담 강사비 : 50,000원

×4명×20회 =
4,000,000

(성립전_1추)통합프로그램 강사비 : 

32,000원×1명×20시간 =
640,000

(성립전_1추)자율동아리 강사비 : 32,000

원×2명×23회 =
1,472,000

2.교육운영비 3,938 0 3,938
(성립전_1추)사제동행멘토링활동비 : 

50,000원×12팀×4회 =
2,400,000

(성립전_1추)학교생활지원 긴급지원비 : 

102,000원×4명×1회 =
408,000

(성립전_1추)통합프로그램 재료비 : 7,300

원×10명×10회 =
730,000

(성립전_1추)행복한 학교만들기 재료비 : 

200,000원×2회 =
400,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원×10명

×2회 =
200,000

2.학생복지운영 90,821 107,497 -16,676

1.졸업앨범제작 5,670 5,670 0

1.교육운영비 5,670 5,670 0

2.학생교과서구입 38,351 38,302 49

1.교육운영비 38,351 38,302 49
교과용도서구입[경상목적] : -2,238,000원

*1교 =
-2,238,000

교과용도서구입[자체] : 2,287,000원*1교 

=
2,287,000

3.학생교복구입 46,800 63,525 -16,725

1.학생복지비 46,800 63,525 -16,725
1학년 교복구입비[수익자] : -385,000원

*165명 =
-63,525,000

(성립전_1추)1학년 교복구입비[목적] : 

300,000명*156명 =
46,800,000

3.기본적 교육활동 220,261 141,486 78,775

1.교과 활동 116,783 23,831 92,952

1.교과활동지원 95,612 2,300 93,312

1.보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0
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2.기초학력지도 0 1,700 -1,700

1.운영수당 0 1,700 -1,700
3학년 학력신장프로그램 운영비 : -10,000

원*25명*2회 =
-500,000

3학년 자기주도학습 지도수당 : -15,000원

*80회 =
-1,200,000

3.학습자중심활동공간운영[목적] 30,000 0 30,000

1.교육운영비 28,500 0 28,500
(성립전_1추)교수학습 활동비 : 250,000원

*30회  =
7,500,000

(성립전_1추)수업관련용품 구입비 : 

200,000원*20회 =
4,000,000

(성립전_1추)교구 및 기자재 유지 보수비

 : 400,000원*5회 =
2,000,000

(성립전_1추)교구 및 기자재 교체 : 

1,000,000원*9회 =
9,000,000

(성립전_1추)수업나눔 동아리 운영비 : 

3,000,000원*1회 =
3,000,000

(성립전_1추)학습자료 제작비 : 500,000원

*6회 =
3,000,000

2.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*20명*5

회 =
1,500,000

4.학습자중심활동공간운영시간제근무기간제교사인건비[목적]59,352 0 59,352

1.기간제교원인건비 52,918 0 52,918 (성립전_1추)인건비 : 24,783,000원*2명 = 49,566,000

(성립전_1추)시간제근무기간제교사성과상

여금 : 3,351,300원*1교 =
3,352,000

2.맞춤형복지비 834 0 834
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 417,000원*2

명 =
834,000

3.기간제교원법정부담금 5,600 0 5,600
(성립전_1추)법정부담금 : 2,800,000원*2

명 =
5,600,000

5.맞춤형학습지원[목적] 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,880 0 4,880
(성립전_1추)도서구입 : 15,000원*50명*1

회 =
750,000

(성립전_1추)또래학습나눔운영비 : 20,000

원*25명*1회 =
500,000

(성립전_1추)문구 구입 : 75,000원*2회 = 150,000

(성립전_1추)문화체험비 : 30,000원*20명

*1회 =
600,000

(성립전_1추)관계성회복 프로그램운영비 :

 12,000원*20명*1회 =
240,000

(성립전_1추)학습검사 및 행동평가 : 

50,000원*20명 =
1,000,000

(성립전_1추)상담프로그램 : 230,000원*4

회기 =
920,000

(성립전_1추)학습지원 간식비 : 3,000원

*120명*2회 =
720,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)학습지원 협의회 : 10,000원

*6명*2회 =
120,000

6.순회교사운영[목적] 660 0 660

1.여비 660 0 660
(성립전_1추)순회교사여비[도덕] : 10,000

원*31회 =
310,000
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(성립전_1추)순회교사여비[과학] : 10,000

원*35회 =
350,000

2.국어교과활동 416 416 0

1.교과운영 416 416 0

1.교육운영비 416 416 0

3.사회교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학교과활동 7,715 7,715 0

1.교과운영 7,715 7,715 0

1.교육운영비 7,215 7,215 0

2.비품구입비 500 500 0

6.체육교과활동 7,100 7,100 0

1.교과운영 7,100 7,100 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 6,200 6,200 0

7.예술교과활동 4,180 4,180 0

1.교과운영 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

2.학습준비물지원 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

8.외국어교과활동 560 920 -360

1.교과운영 560 920 -360

1.운영수당 360 720 -360 영어캠프 강사비 : -30,000원*2명*6회 = -360,000

(성립전_1추)원어민화상영어강의지도수당

[목적] : 20,000원*72시간 =
1,440,000

원어민화상영어강의지도수당[목적] : 

-1,440,000원*1교 =
-1,440,000
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2.교육운영비 200 200 0

9.선택교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 83,708 97,255 -13,547

1.자율활동 23,170 20,770 2,400

1.학생회활동지원 12,040 9,040 3,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)채널운영연수비[목적] : 

100,000원*5회 =
500,000

2.교육운영비 6,500 4,000 2,500
(성립전_1추)컨텐츠제작운영[목적] : 

250,000원*10회 =
2,500,000

3.학생복지비 5,040 5,040 0

2.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.과학경연대회 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600
과학교과자율활동(과학대회출전) : 

-200,000원*3회 =
-600,000

5.체육대회 3,330 3,330 0

1.교육운영비 3,330 3,330 0

2.현장체험학습활동 48,250 69,125 -20,875

1.수학여행 31,200 46,200 -15,000

1.교육운영비 31,200 46,200 -15,000
[수익자]1학년 테마식현장체험학습 : 

-280,000원*165명 =
-46,200,000

(성립전_1추)1학년 테마식현장체험학습[목

적] : 200,000원*156명 =
31,200,000

2.현장학습 17,050 22,925 -5,875

1.교육운영비 17,050 22,925 -5,875
[수익자]2학년현장체험학습비(1학기) : 

-47,000원*125명 =
-5,875,000

3.동아리활동 12,288 7,360 4,928

1.동아리활동 7,200 7,200 0

1.학생복지비 7,200 7,200 0

2.학교스포츠클럽활동 5,088 160 4,928
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1.교육운영비 3,728 0 3,728 유니폼구입[목적] : 50,000원 * 56명 = 2,800,000

스포츠클럽활용용품구입[목적] : 92,800원

 * 10종 =
928,000

2.학생복지비 160 160 0

3.비품구입비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)넷볼골대구입[목적] : 

1,200,000원*1세트 =
1,200,000

3.자유학기(년) 활동 19,770 20,400 -630

1.자유학기(년)제활동 19,770 20,400 -630

1.진로탐색활동 1,984 2,092 -108

1.교육운영비 1,984 2,092 -108 운영물품 : -208,000원*1회 = -208,000

시상품 : 10,000원*10명 = 100,000

2.주제선택활동 8,640 6,720 1,920

1.교육운영비 8,640 6,720 1,920 학습재료 구입 : 6,000원*160명*2부서 = 1,920,000

3.예술,체육활동 8,926 10,638 -1,712

1.운영수당 3,200 5,440 -2,240
주제선택,예술체육활동강사비 : -32,000원

*2시간*(3주*3명+9주*1명+17주*1명) =
-2,240,000

2.교육운영비 5,726 5,198 528 포켓볼장 사용료 : -30,000원*1회*8주 = -240,000

볼링장 사용료 : -6,000원*24명*8주 = -1,152,000

학습재료 구입 : 6,000원*160명*2부서 = 1,920,000

4.자유학기 운영 220 950 -730

1.일반업무추진비 220 950 -730 교사 협의비 : -500,000원*1회 = -500,000

학부모 협의비 : -450,000원*1회 = -450,000

교사.학부모연수및협의회 : 220,000원*1회

 =
220,000

4.선택적 교육활동 25,934 16,594 9,340

1.방과후학교 운영 11,600 5,360 6,240

1.방과후학교운영 11,600 5,360 6,240

1.교과프로그램 7,600 5,360 2,240

1.운영수당 6,928 5,200 1,728
강사비[목적] : 32,000원*3개프로그램*18

시수 =
1,728,000

2.교육운영비 672 160 512 물품구입[목적] : 51,200원*10종 = 512,000

2.방과후 학교보조인력운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)코로나19방역활동강화사업[목

적] : 2,000,000원*2명 =
4,000,000
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2.독서활동 14,234 11,234 3,000

1.독서활동운영 14,234 11,234 3,000

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 1,234 1,234 0

1.교육운영비 1,234 1,234 0

3.도서관자료확충[목적] 3,000 0 3,000

1.도서구입비 3,000 0 3,000
도서(Audio-Book)구입비[목적] : 

3,000,000원*1회 =
3,000,000

3.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)교육실습생운영물품구입 : 

20,000원*5종=
100,000

5.교육활동 지원 114,630 58,259 56,371

1.교무업무 운영 22,063 25,112 -3,049

1.교무학사운영 22,063 25,112 -3,049

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.교무학사운영 13,662 16,662 -3,000

1.일반수용비 1,272 1,272 0

2.여비 9,000 12,000 -3,000 관내외출장여비 : -25,000원*40명*3회 = -3,000,000

3.교육운영비 1,740 1,740 0

4.일반업무추진비 1,650 1,650 0

3.교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.입학식 및 졸업식 4,950 4,950 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.일반업무추진비 1,750 1,750 0
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5.교육과정평가 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.환경정리 1,551 1,600 -49

1.일반수용비 1,551 1,600 -49 청소용구 구입 : -49,000원*1교 = -49,000

2.생활지도운영 24,350 11,350 13,000

1.학생생활상담지도 21,350 11,350 10,000

1.학생생활지도 운영 21,020 11,020 10,000

1.일반수용비 3,620 1,820 1,800
그린마일리지 문자사용료 : 800,000원*1회

 =
800,000

(성립전_1추)휴게공간 전기공사[목적] : 

500,000원*2식 =
1,000,000

2.운영수당 1,900 1,900 0

3.교육운영비 9,000 6,800 2,200 등하교지도 용품구입 : -400,000원*2회 = -800,000

(성립전_1추)상담활동 운영비[목적] : 

50,000원*10회 =
500,000

(성립전_1추)사제동행프로그램운영[목적]

 : 100,000원*10회 =
1,000,000

(성립전_1추)문화예술 스포츠활동 운영[목

적] : 150,000원*10회 =
1,500,000

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)휴게공간 냉난방기 구입[목

적] : 3,000,000원*2대 =
6,000,000

2.상담실운영비 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

2.학교폭력예방 3,000 0 3,000

1.학교폭력맞춤형대응 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)스포츠리그전 운영 : 815,000

원*3팀 =
2,445,000

(성립전_1추)사이버학교 폭력예방운영 : 

255,000원*1회 =
255,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*10명*2

회 =
300,000

3.연구학교 운영 46,830 0 46,830

1.연구학교운영 46,830 0 46,830

1.(진로)교육과정운영[목적 원도심] 8,140 0 8,140

1.교육운영비 8,140 0 8,140
(성립전_1추)2학년 진로,현장체험 운영, 

참가비 : 25,000원*130명 =
3,250,000

(성립전_1추)3학년 진로,현장체험 운영, 

참가비 : 25,000원*130명 =
3,250,000

강승경 2020년 07월 23일 10시 52분 20초 9 전라북도교육청 군산동산중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)진로직업 체험부스 재료비, 

운영비 : 1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)진로적성검사 결과 분석비용

 : 640,000*1회 =
640,000

2.(맞춤형)창의적체험활동운영[목적 원도심]11,774 0 11,774

1.운영수당 1,472 0 1,472
(성립전_1추)동아리 강사비 : 32,000원 * 

2명 * 23회 =
1,472,000

2.교육운영비 10,302 0 10,302
(성립전_1추)동아리활동 지원(재료 및 물

품구입)  : 150,000원*23개부 =
3,450,000

(성립전_1추)동아리 발표회 지원비 : 

4,000,000원*1회 =
4,000,000

(성립전_1추)숲 체험 재료비, 간식 : 

6,400원*430명+100,000원 =
2,852,000

3.(힐링)교원전문성신장[목적 원도심] 2,010 0 2,010

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)교사연수 강사비 : 300,000원

*1회 =
300,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교사동아리 운영비 : 200,000

원*6회 =
1,200,000

3.목적사업업무추진비 510 0 510
(성립전_1추)교사동아리 협의회비 : 

15,000원*17명*2회 =
510,000

4.(힐링)교육과정운영[목적 원도심] 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)학생문화체험입장료 : 20,000

원*300명 =
6,000,000

5.(지역)지역사회연계프로그램운영 [목적 원도심]13,076 0 13,076

1.일반수용비 4,609 0 4,609
(성립전_1추)군산관광팜플렛 제작 : 

1,800,000원*1회 =
1,800,000

(성립전_1추)현수막 및 홍보비 : 

2,809,000원*1회 =
2,809,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)학부모 특강 강사비 : 

300,000원*1회 =
300,000

3.교육운영비 6,567 0 6,567
(성립전_1추)군산근대역사투어 : 6,500원

*160명 =
1,040,000

(성립전_1추)동산한마당 : 2,907,000원*1

회 =
2,907,000

(성립전_1추)학교 벽화 그리기 : 

1,150,000원*1회 =
1,150,000

(성립전_1추)지역봉사단 운영비 : 820,000

원*1회 =
820,000

(성립전_1추)지역교육공동체 멘토링 사업

 : 650,000원*1회 =
650,000

4.목적사업업무추진비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)원도심학교 활성화위원 협의

회비 : 800,000원*2회 =
1,600,000

6.전문적학습공동체{목적} 1,300 0 1,300

1.교육운영비 4 0 4
(성립전_1추)운영물품 구입 : 4,000원*1회

 =
4,000

2.목적사업업무추진비 486 0 486
(성립전_1추)협의회 식비 : 8,000원*18명

*3회=
432,000

(성립전_1추)협의회 간식비 : 3,000원*18

명*1회 =
54,000

3.도서구입비 810 0 810
(성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*18명

*3회 =
810,000
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7.수업동행동아리운영[목적] 1,030 0 1,030

1.교육운영비 230 0 230
(성립전_1추)수업 소모품 구입 : 23,000원

*10회 =
230,000

2.목적사업업무추진비 320 0 320
(성립전_1추)협의회 식비 : 8,000원*16명 

=
128,000

(성립전_1추)협의회 간식구입 : 3,000원

*16명*4회 =
192,000

3.도서구입비 480 0 480
(성립전_1추)도서구입 : 15,000원*16명*2

권 =
480,000

8.원도심학교 교육환경개선사업 운영[목적 원도심]3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 (성립전_1추)쇼파구입 : 112,000원*25개 = 2,800,000

(성립전_1추)야외 파라솔 테이블 : 

100,000원*5개 =
500,000

(성립전_1추)표찰제작 : 100,000원*2개 = 200,000

4.학습지원실 운영 13,397 6,677 6,720

1.방송실운영 2,177 2,177 0

1.방송실운영 2,177 2,177 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.기타공공요금 177 177 0

3.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 11,220 4,500 6,720

1.학교정보화지원 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.기타자산취득비 500 500 0

2.원격교육운영지원[목적] 4,020 0 4,020

1.교육운영비 3,620 0 3,620 (성립전_1추)물품 구입 : 40,000원*53종 = 2,120,000

(성립전_1추)소프트웨어 구입비 : 50,000

원*30종 =
1,500,000

2.비품구입비 400 0 400
(성립전_1추)원격교육 카메라 구입 : 

400,000원*1종 =
400,000

3.2020 SW,AI 융합교육지원[목적] 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700 (성립전_1추)물품구입 : 90,000원*30종 = 2,700,000

5.교육여건 개선 7,990 15,120 -7,130

1.교육환경개선 7,990 15,120 -7,130

1.PC구입 6,400 6,400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 6,400 6,400 0

2.교실환경개선 1,590 8,720 -7,130

1.일반수용비 870 1,000 -130
3.4층 휴게공간 전기공사 : -130,000원*1

회 =
-130,000

2.비품구입비 720 7,720 -7,000
3.4층 휴게공간 냉난방기 구입 : 

-3,500,000원*2대 =
-7,000,000

6.학교 일반운영 221,270 218,430 2,840

1.학교기관 운영 69,203 69,803 -600

1.부서기본운영 29,818 30,418 -600

1.교장실운영 6,144 6,144 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 23,674 24,274 -600

1.일반수용비 20,054 20,054 0

2.여비 1,800 2,400 -600 관내외출장여비 : -20,000원*5명*6회 = -600,000

3.교직원복지비 640 640 0

4.일반업무추진비 1,180 1,180 0

2.행정지원인력운용 39,385 39,385 0

1.행정(사무)실무사인건비 39,385 39,385 0

1.무기계약직원인건비 36,157 36,157 0

2.무기계약직원법정부담금 3,228 3,228 0

2.시설 장비 유지 148,187 144,747 3,440

1.학교시설장비유지 148,187 144,747 3,440

1.공공요금및제세공과금 57,533 58,693 -1,160

1.전기요금 37,840 39,000 -1,160 전기요금 : -4,219,000원*1교 = -4,219,000

냉난방전용전기요금[목적] : 3,059,000원

*1교 =
3,059,000

2.상하수도료 11,400 11,400 0

3.기타공공요금 8,293 8,293 0

2.시설관리용역 10,467 9,467 1,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 10,467 9,467 1,000
3종시설물정기안전점검료 : 1,000,000원*1

교 =
1,000,000

3.시설일반관리 20,980 17,380 3,600

1.일반수용비 19,980 16,380 3,600 소규모수선비 : 360,000원*10회 = 3,600,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.화장실관리 21,326 21,326 0

1.기간제직원인건비 18,914 18,914 0

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.기간제직원법정부담금 912 912 0

5.당직관리 37,881 37,881 0

1.무기계약직원인건비 33,657 33,657 0

2.일반수용비 2,640 2,640 0

3.무기계약직원법정부담금 1,584 1,584 0

3.학교운영 협력 3,880 3,880 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,880 2,880 0

1.학부모회운영 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

2.학부모교육 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 969,496 885,659 83,837
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